
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-1, Brno 2019

201

pová nehtovitá škrabadla s bilaterální retuší, obr. 8:17 
okrouhlé škrabadlo s bilaterální retuší a zbytkem kůry 
na ventrální ploše. Pro výrobu škrabadel byla vyu-
žita surovina SGS a výjimečně importovaný hnědý 
radiolarit.

Daniel Fryč

Resumé

Příbor (Kat. Hájov, Bez. Nový Jičín), „Za Kleno-
sem“. MBK 2c. Siedlung. Oberflächensammlungen. 

rýmařov (k. ú. ondřejov 
u rýmařova, okr. BruntáL)
„Zimní pole“, parcela č. 400. Starší až střední eneo-
lit. Ojedinělý nález. Detektorový průzkum. Uložení 
nálezu: Městské muzeum Rýmařov.

Lokalizace: 49.9201567N, 17.3082350E.

Do sbírek Městského muzea Rýmařov byl ode-
vzdán na začátku ledna 2019 nález ploché měděné 
sekery (obr. 9) z období staršího nebo středního ene-
olitu. Byl objeven při detektorovém průzkumu spolu-
pracovníkem rýmařovského muzea. Nacházel se cca 
8 cm pod stávajícím travnatým povrchem na vrcholu 
kopce Zimní pole v nadmořské výšce 690 m.

Pavlína Kalábková, Tomáš Lašák

Resumé

Rýmařov (Kat. Ondřejov u Rýmařova, Bez. Brun-
tál), „Zimní pole“. Älteres bis mittleres Äneolithikum. 
Einzelfund.

syrovice (okr. Brno-venkov)

„U trní“. KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopu pro plynovodní přivaděč k hale DC2 byly 
v trati „U trní“ (západní část u polní cesty) zachyceny 
na profilech tři archeologické objekty. Místo nálezu je 
možné určit na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-19, v linii 
mezi koordináty 196/244 a 202/261 mm od Z/J s. č. 
Nepočetný keramický materiál je možné datovat dle 
charakteristické výzdoby ke kultuře se zvoncovitými 
poháry.

Ivan Čižmář

Resumé 

Syrovice (Bez. Brno-venkov), „U trní“. Glockenbe-
cher-Kultur. Rettungsgrabung.

trouBsko (okr. Brno-venkov)

„Horní louky“. KZP. Pohřebiště. Záchranný výzkum.

V červnu a srpnu roku 2018 uskutečnili pracovníci 
Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
záchranný archeologický výzkum v severovýchodní 
polovině pozemku p. č. 1289/25 v trati „Horní louky“ 
v souvislosti s plánovanou výstavbou průmyslového 
areálu s administrativní budovou (viz oddíl Neolit 
v tomto čísle).

V rámci skryté plochy bylo objeveno celkem 
8 kostrových hrobů nositelů kultury se zvoncovitý-
mi poháry, které představují pokračování soudobého 
pohřebního areálu, zachyceného v přechozím roce 
(Přichystal 2018, 156). Zajímavé je, že v polovině 
případů se jednalo o pohřby malých dětí. Inventář 
hrobů tvořily vždy dvě až tři keramické nádoby. Jeden 

Obr. 9. Rýmařov, k. ú. Ondřejov u Rýmařova. Měděná 
sekera. Foto T. Lašák. 
Abb. 9. Rýmařov, Kat. Ondřejov u Rýmařova. Kupfer-Axt. 
Photo T. Lašák.




